
 

Mārupes novada pašvaldības dome 

SAISTOŠO NOTEIKUMU PROJEKTS 

Mārupē 
APSTIPRINĀTI  

ar Mārupes novada pašvaldības domes 

2024.gada __.marta  

lēmumu Nr.__ (sēdes protokols Nr.___)  
 

 

Mājas (istabas) dzīvnieku turēšanas noteikumi Mārupes novadā 

 
Izdoti saskaņā ar  

Dzīvnieku aizsardzības likuma 8. panta 

 trešo un ceturto daļu, Veterinārmedicīnas 

likuma  21.3 panta trešo daļu, Ministru kabineta 

2024.gada 25.jūnija noteikumu Nr.411 “Mājas 

(istabas) dzīvnieku labturības un aizsardzības  

noteikumi”40.2.apakšpunktu   

  

  

 

I. Vispārīgie jautājumi 

1. Saistošie noteikumi (turpmāk tekstā – noteikumi) nosaka mājas (istabas) dzīvnieku – 

suņu, kaķu un mājas (istabas) sesku (turpmāk tekstā kopā – Mājdzīvnieki) īpašnieku 

(turētāju) tiesības un pienākumus, atbildību par noteikumu neievērošanu, Mājdzīvnieku 

reģistrācijas kārtību un klaiņojošu Mājdzīvnieku izķeršanas kārtību Mārupes novadā. 

2. Noteikumi ir saistoši personām, kuru īpašumā, turējuma vai valdījumā ir Mājdzīvnieks, 

kas dzīvo vai uzturas Mārupes novada administratīvajā teritorijā (turpmāk – Īpašnieks). 

 

II. Mājdzīvnieku turēšanas kārtība 

3. Īpašniekam ir pienākums reģistrēt Mājdzīvniekus mājas (istabas) dzīvnieku reģistra 

datubāzē Ministru kabineta 2022.gada 21.jūnija noteikumos Nr.359 „Mājas (istabas) 

dzīvnieku reģistrācijas kārtība” noteiktajā kārtībā. 

4. Nekustamā īpašuma īpašnieki, valdītāji, lietotāji vai apsaimniekotāji savā teritorijā 

nepieļauj klaiņojošu Mājdzīvnieku uzturēšanos, kā arī to barošanu, izņemot īpaši ierīkotās 

un apzīmētās vietās. 

5. Mājdzīvniekiem paredzētā ēdiena novietošana koplietošanas telpās vai sabiedriskā vietā 

ir aizliegta, izņemot tam speciāli paredzētās un apzīmētās vietās. Personām, kas šajās 

vietās baro Mājdzīvniekus, jānodrošina barošanas vietas sakopšana. 

6. Dzīvojamo māju tuvumā drīkst turēt sterilizētus bezsaimnieka kaķus, ja ir nodrošināta to 

labturība un apzīmēšana. 

7. Jebkurai personai nekavējoties jāpaziņo Mārupes novada pašvaldības policijai par katru 

klaiņojošu vai bezpalīdzīgā stāvoklī nonākušu Mājdzīvnieku. 

8. Mājdzīvnieka īpašniekam ir pienākums: 

8.1.nodrošināt Mājdzīvnieka labturību, atbilstoši normatīvo aktu prasībām; 

8.2.nodrošināt Mājdzīvnieku reģistrēšanu, atbilstoši normatīvo aktu prasībām; 

8.3.veikt Mājdzīvnieka vakcināciju, atbilstoši normatīvo aktu prasībām; 

8.4.nodrošināt, ka Mājdzīvnieki daudzdzīvokļu dzīvojamo māju koplietošanas 

telpās un Mārupes novada publiskajās vietās nenokārto savas dabiskās 

vajadzības un nerada antisanitārus apstākļus. Gadījumā, ja tas tā notiek, 

dzīvnieka  īpašnieks nekavējoties sakopj attiecīgo vietu, savācot Mājdzīvnieka 

ekskrementus; 



8.5.pastaigas laikā Mārupes pilsētas un Mārupes novada pagastu apdzīvoto vietu 

teritorijā, pēc Mārupes novada pašvaldības policijas pieprasījuma, uzrādīt 

Mājdzīvnieka ekskrementu savākšanas maisiņu; 

8.6. nevest Mājdzīvnieku pastaigā publiskās vietās, kur tas aizliegts ar Mārupes 

novada pašvaldībā saskaņotu aizlieguma zīmi; 

8.7. pēc Mārupes novada pašvaldības policijas amatpersonas pieprasījuma uzrādīt 

mājdzīvnieku, to nofiksējot, lai varētu droši un netraucēti ar datu nolasīšanas 

ierīci veikt mikroshēmas datu iegūšanu. 

9.  Ārpus norobežotas teritorijas sunim bez pavadas aizliegts atrasties šādās sabiedriskās 

vietās: 

 9.1. bērnu atpūtas un rotaļu laukumos; 

 9.2. izglītības iestāžu teritorijās; 

 9.3. kultūras iestāžu teritorijās; 

 9.4. daudzdzīvokļu māju pagalmos; 

 9.5. parkos, publiskos dārzos, skvēros, izņemot vietas, kas speciāli ierīkotas suņu 

pastaigām; 

 9.6. publiskajās peldvietās; 

 9.7. sporta laukumos; 

 9.8. publisku pasākumu teritorijās. 

10.  Ārpus Mārupes pilsētas un pagastu apdzīvotu vietu teritorijas, suns var atrasties bez 

pavadas tādā attālumā, kādā suņa īpašnieks spēj to kontrolēt. 

11.  Noteikumu 9.punktā minētie ierobežojumi nav attiecināmi uz pasākumiem, kas tiek 

saskaņoti ar Mārupes novada pašvaldību un organizēti ar suņu 

paraugdemonstrējumiem vai izstādēm. 

 

 

III. Klaiņojošu Mājdzīvnieku izķeršana, izolācija un eitanāzija 

12. Bez pajumtes un īpašnieka aprūpes vai uzraudzības palicis Mājdzīvnieks ir uzskatāms 

par klaiņojošu, izņemot sterilizētus kaķus, kas uzturas dzīvojamo māju tuvumā. 

13. Klaiņojošu vai bezpalīdzības stāvoklī nonākušu Mājdzīvnieku izķeršanu Mārupes 

novada administratīvajā teritorijā veic persona, ar kuru pašvaldība ir noslēgusi līgumu 

par mājas (istabas) dzīvnieku izķeršanu un nogādāšanu patversmē, un kura to var veikt 

normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā. 

14. Pēc dzīvnieka identifikācijas datiem (kakla siksna ar kontaktinformāciju, mikroshēma 

vai tetovējums), nosakot Mājdzīvnieka īpašnieku, dzīvnieku ķērājs rīkojas atbilstoši 

normatīvajos aktos noteiktajam. Izmaksas, kas saistītas ar dzīvnieka noķeršanu, 

izmitināšanu un aprūpi sedz Mājdzīvnieka īpašnieks. 

15. Gadījumā, ja dzīvnieku ķērājs identificē noķerto dzīvnieku, tad informē īpašnieku par 

dzīvnieka atrašanās vietu. Īpašnieks sedz visus ar izķeršanu un transportēšanu saistītos 

izdevumus. 

16. Dzīvnieku ķērājs nodrošina noķertā Mājdzīvnieka ievietošanu dzīvnieku patversmē, 

ar kuru noslēgts attiecīgs līgums.   

17. Dzīvnieku patversmē ievietotos Mājdzīvniekus Īpašnieks 14 (četrpadsmit) dienu laikā 

var saņemt, uzrādot konkrētā Mājdzīvnieka vakcinācijas apliecību un apmaksājot 

visus izdevumus, kas saistīti ar Mājdzīvnieka noķeršanu, izmitināšanu un aprūpi.  

18. Ja Īpašnieks nav pieteicies, tad pēc 14 (četrpadsmit) dienām patversme var piedāvāt 

Mājdzīvnieku jaunam īpašniekam vai veikt eitanāziju. 

19. Par ievainotu Mājdzīvnieku vai Mājdzīvnieku līķi publiskajās vietās Mārupes novada 

administratīvajā teritorijā jāziņo Mārupes novada pašvaldības policijai vai arī 

personai, ar kuru pašvaldība noslēgusi līgumu par Mājdzīvnieku līķu savākšanu. 



20. Persona, paziņojot par klaiņojošu vai bezpalīdzīgā stāvoklī nonākušu Mājdzīvnieku, 

sniedz savu kontaktinformāciju, kā arī visu viņas rīcībā esošo informāciju par attiecīgā 

Mājdzīvnieka atrašanās vietu, izskatu un uzvedību. 

21. Par klaiņojošu, bezpalīdzīgā stāvoklī nonākušu vai agresīvu dzīvnieku, kas izrāda 

agresivitātes pazīmes vai uzbrūk cilvēkam vai citam dzīvniekam, jāpaziņo Mārupes 

novada pašvaldības policijai. 

 

IV. Atbildība par noteikumu pārkāpšanu 

22. Atbildība par noteikumu pārkāpšanu ir paredzēta Dzīvnieku aizsardzības likuma X 

nodaļā “Administratīvie pārkāpumi dzīvnieku aizsardzības jomā un kompetence 

administratīvo pārkāpumu procesā”. 

23.  Noteikumu ievērošanas kontroli un administratīvā pārkāpuma procesu par 

pārkāpumiem līdz administratīvā pārkāpuma lietas izskatīšanai veic Mārupes novada 

pašvaldības policija. Administratīvo pārkāpumu lietas izskata Mārupes novada 

pašvaldības Administratīvā komisija. 

24. Administratīvā pārkāpuma procesa ietvaros pieņemtos lēmumus var pārsūdzēt 

Administratīvās atbildības likumā noteiktajā kārtībā. 

25. Mārupes novada pašvaldības policija Mārupes novada pašvaldības vārdā ir tiesīga 

izdot administratīvos aktus par noteikumos noteikto pienākumu nepildīšanu, ja nav 

piemērojama administratīvā atbildība saskaņā ar normatīvajiem aktiem.   

26. Mārupes novada pašvaldības policijas izdotos administratīvos aktus viena mēneša 

laikā var apstrīdēt Mārupes novada pašvaldības Administratīvo aktu strīdu 

izskatīšanas komisijā. 

27.  Mārupes novada pašvaldības Administratīvo aktu strīdu izskatīšanas komisijas 

lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā. 

 

V. Noslēguma jautājumi 

28. Noteikumi stājās spēkā nākamajā dienā pēc to publicēšanas oficiālajā izdevumā 

“Latvijas Vēstnesis”. 

29. Ar noteikumu spēkā stāšanos, spēku zaudē Mārupes novada pašvaldības domes 2021. 

gada 24.novembra saistošie noteikumi Nr.24/2021 "Mājas (istabas) dzīvnieku 

turēšanas noteikumi Mārupes novadā". 

 

 

Pašvaldības domes priekšsēdētājs                                                                Andrejs Ence 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 



 

Mārupes novada pašvaldības domes saistošo noteikumu projekta  

“Mājas (istabas) dzīvnieku turēšanas noteikumi Mārupes novadā” 

paskaidrojuma raksts 

 

Paskaidrojuma raksta sadaļa Norādāmā informācija  

1. Mērķis un 

nepieciešamības 

pamatojums  

Saistošo noteikumu mērķis ir kārtību un atbildību mājas (istabas) 

dzīvnieku turēšanā Mārupes novadā, lai aizsargātu Mājdzīvnieku 

labturību un nodrošinātu sabiedrības drošību. 

Mārupes novada pašvaldībā ir spēkā esoši Mārupes novada 

pašvaldības domes 2021.gada 24.novembra saistošie noteikumi 

Nr.24/2021 “Mājas (istabas) dzīvnieku turēšanas noteikumi Mārupes 

novadā”, kuru izdošanas pamatojums ir likuma “Par pašvaldībām” 

43.panta pirmās daļas 10.punkts, Dzīvnieku aizsardzība likuma 

8.panta trešo un ceturto daļu, Ministru kabineta 2006.gada 4.aprīļa 

noteikumu Nr.266 “Labturības prasības mājas (istabas) dzīvnieku 

turēšanai, tirdzniecībai un demonstrēšanai publiskās izstādēs, kā arī 

suņu apmācībai” 13.punktu, 2011.gada 11.jūnija noteikumu Nr.491 

“Mājas (istabas) dzīvnieku reģistrācijas kārtība” 3.punktu un 

2012.gada 2.oktobra noteikumu  Nr.678 “Klaiņojošu suņu un kaķu 

izķeršanas prasības” 16.punktu.  

Likums “Par pašvaldībām” zaudējis spēku 2023.gada 1.janvārī, 

spēkā stājoties Pašvaldību likumam. 

Ministru kabineta 2006.gada 4.aprīļa noteikumi Nr.266 “Labturības 

prasības mājas (istabas) dzīvnieku turēšanai, tirdzniecībai un 

demonstrēšanai publiskās izstādēs, kā arī suņu apmācībai” spēku 

zaudējušu 2024.gada 1.jūlijā, spēkā stājoties Ministru kabineta 

2024.gada 25.jūnija noteikumiem Nr.411 “Mājas (istabas) dzīvnieku 

labturības un aizsardzības noteikumi”. 

Ministru kabineta 2011.gada 11.jūnija noteikumi Nr.491 “Mājas 

(istabas) dzīvnieku reģistrācijas kārtība” spēku zaudējuši 2024.gada 

1.jūlijā, spēkā stājoties Ministru kabineta 2024.gada 25.jūnija 

noteikumiem Nr.411 “Mājas (istabas) dzīvnieku labturības un 

aizsardzības noteikumi. 

Saskaņā ar Oficiālo publikāciju un tiesiskās informācijas likuma 

9.panta piekto daļu, ja spēku zaudē normatīvā akta izdošanas 

tiesiskais pamats, tad spēku zaudē arī  uz šī pamata izdotais 

normatīvais akts vai tā daļa. Ievērojot minēto, nepieciešams 

Saistošos noteikumus izdot jaunā redakcijā, atbilstoši likumā un 

Ministru kabineta noteikumos ietvertajam pilnvarojumam. 

2. Fiskālā ietekme uz 

pašvaldības budžetu  

Izmaksas par klaiņojošu dzīvnieku izķeršanu, uzturēšanu, mirušu 

dzīvnieku savākšanu. 2025.gada budžetā minētajam pakalpojumam 

plānoti 3000,00 euro. 

3. Sociālā ietekme, 

ietekme uz vidi, 

iedzīvotāju veselību, 

uzņēmējdarbības vidi 

pašvaldības teritorijā, kā 

  

Saistošo noteikumu tiesiskais regulējums veicinās Mājdzīvnieku 

labturības prasību ievērošanu, sabiedrības veselību un sabiedrisko 

drošību, veicinās atbildīgu Mājdzīvnieku turēšanu. 

 vides sakārtošanu Mārupes novada administratīvajā teritorijā.  



arī plānotā regulējuma 

ietekme uz konkurenci  

Saistošajiem  noteikumiem nav ietekmes uz uzņēmējdarbības vidi 

vai konkurenci.  

4. Ietekme uz 

administratīvajām 

procedūrām un to 

izmaksām  

Noteikumu ievērošanas kontroli un administratīvā pārkāpuma 

procesu par pārkāpumiem līdz administratīvā pārkāpuma lietas 

izskatīšanai veic Mārupes novada pašvaldības policija. 

Administratīvo pārkāpumu lietas izskata Mārupes novada 

pašvaldības Administratīvā komisija. Administratīvā pārkāpuma 

procesa ietvaros pieņemtos lēmumus var pārsūdzēt Administratīvās 

atbildības likumā noteiktajā kārtībā. Mārupes novada pašvaldības 

policija Mārupes novada pašvaldības vārdā ir tiesīga izdot 

administratīvos aktus par noteikumos noteikto pienākumu 

nepildīšanu, ja saskaņā ar normatīvajiem aktiem, par to nepildīšanu 

nav piemērojama administratīvā atbildība. Mārupes novada 

pašvaldības policijas izdotos administratīvos aktus viena mēneša 

laikā var apstrīdēt Mārupes novada pašvaldības Administratīvo aktu 

strīdu izskatīšanas komisijā. 

Mārupes novada pašvaldības Administratīvo aktu strīdu izskatīšanas 

komisijas lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā. 

Administratīvās izmaksas nav paredzētas. 

5. Ietekme uz pašvaldības 

funkcijām un 

cilvēkresursiem  

Saistošo noteikumu izdošana ir saistāma ar pašvaldības autonomām 

funkcijām – gādāt par pašvaldības administratīvās sanitārās tīrības 

uzturēšanu; piedalīties sabiedriskās kārtības nodrošināšanā 

(Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 2. punkts un 

14.punkts).Saistošie noteikumi neietekmēs citas  novada pašvaldības 

funkcijas. 

Saistošo noteikumu izpildes nodrošināšanai nav nepieciešams veidot 

jaunas pašvaldības institūcijas, darba vietas vai paplašināt esošo 

institūciju kompetenci. 

6. Informācija par izpildes 

nodrošināšanu  

Saistošo noteikumu izpildes uzraudzību nodrošina Mārupes novada 

pašvaldības policija. 

7. Prasību un izmaksu 

samērīgums pret 

ieguvumiem, ko sniedz 

mērķa sasniegšana  

Saistošie noteikumi ir piemēroti iecerētā mērķa sasniegšanas 

nodrošināšanai un paredz tikai to, kas ir vajadzīgs minētā mērķa 

sasniegšanai. 

Pašvaldības izraudzītie līdzekļi ir leģitīmi un rīcība ir atbilstoša 

augstākstāvošiem normatīviem aktiem.  

8. Izstrādes gaitā veiktās 

konsultācijas ar 

privātpersonām un 

institūcijām  

Saistošo noteikumu projekts no 2025.gada 26.februāra līdz 

12.martam publicēts pašvaldības mājas lapā sabiedrības viedokļa 

noskaidrošanai.     

 

 

 

 

Pašvaldības domes priekšsēdētājs       Andrejs Ence 
 

 

 
 

https://likumi.lv/ta/id/336956-pasvaldibu-likums
https://likumi.lv/ta/id/336956-pasvaldibu-likums#p4

